
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 105 DEL 04/05/2018 
PROT. N. 14985

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO POLITICHE GIOVANILI RIVOLTO AI  NEO 
DICIOTTENNI DENOMINATO "CURTATONE +18"

L’anno  duemiladiciotto  addì  quattro  del  mese  di  Maggio  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che con delibera di  G.C. n. 26 dell'8/2/2018 “Approvazione programma politiche 
giovanili anno 2018 – determinazione tariffe per la partecipazione alle varie iniziative” è stato  
approvato il progetto innovativo “Curtatone +18”; che ha come obiettivo quello di promuovere 
coinvolgimento nei confronti dei neo-diciottenni;

Dato atto che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e della Presidenza del  
Consiglio dei Ministri  promuove un'iniziativa dedicata a promuovere la cultura nei giovani e 
offre a chi compie 18 anni nel 2018, attraverso il programma 18app, 500 € da spendere in 
cinema, musica, concerti,  eventi culturali,  libri,  musei, monumenti  e parchi, teatro e danza,  
corsi di musica, teatro o di lingua straniera;
Considerato  che  suddetta  iniziativa  sarà  disponibile  indicativamente  da  settembre  2018 
attraverso un'iscrizione sul portale dedicato;
Considerata inoltre l'intenzione dell'Assessorato alle Politiche Giovanili  ad arricchire questa 
possibilità con la concessione di 18 gratuità per la fruizione ad ognuno degli eventi culturali  
promossi sul territorio di Curtatone durante il periodo di luglio e agosto, quali la lirica in piazza 
del 9 luglio 2018, il cinema all'aperto al Centro Sportivo Boschetto di Eremo del 17, 24, 31 
luglio e 7 agosto ed un evento culturale-naturalistico-gastronomico che si terrà il 3 agosto 2018 
a Grazie;
Ritenuto  quindi  di  informare  con  una  lettera  indirizzata  a  tutti  i  residenti  a  Curtatone  nati  
nell'anno 2000 circa le modalità  di  accesso al  contributo del  dl  Ministero dei  Beni  e delle 
Attività  Culturali  e  del  Turismo  e  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e 
contemporaneamente  informare  circa  gli  eventi  e  le  modalità  di  iscrizione  all'iniziativa 
promossa dall'Assessorato alle Politiche Giovanili;
Visto l’allegato volantino riportante le date e i luoghi delle iniziative che si intendono offrire 
corredato con le modalità di iscrizione alle stesse che forma parte integrante e sostanziale del  
presente atto;
Visto l’art. 53, comma 16 della Legge 388/2000;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18/08/2000 n. 267 in data 23/04/2018 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e  in data 04/05/2018 dal responsabile del Settore Economico Finanziario  
sulla regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18/08/2000 
n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

 DELIBERA

1. Di approvare l’allegato programma iniziative rientranti nel progetto animazione territoriale 
giovanile  denominato  “Curtatone  +18”  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. Di  concedere l'accesso gratuito   ai  primi  18 iscritti  agli  eventi  culturali  promossi  sul 
territorio di Curtatone durante il periodo di luglio e agosto,  per ognuna delle seguenti 
iniziative:   lirica in piazza del 9 luglio 2018 (18 gratuità),  cinema all'aperto al Centro 
Sportivo  Boschetto  di  Eremo del  17,  24,  31 luglio  e  7 agosto (18 gratuità  per  ogni 



cinema),  evento  culturale-naturalistico-gastronomico  3  agosto  2018  a  Grazie  (18 
gratuità);

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 D.L.vo 18/08/2000 n. 267;

4. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267.

    

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 07/05/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17/05/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/05/2018 al 22/05/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


